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Midt- og Vestsjællands Politi arbejder målrettet 
for at skabe tryghed og sikkerhed i hverdagen i 
politikredsen, og det er et mål for politiet at være 
så tæt på borgerne som muligt. En helt central 
del af dette arbejde udføres af lokalpolitiet. 

Med nærhed til borgerne og et indgående 
kendskab til lokalområderne bidrager 
lokalpolitiet til at skabe sikre rammer i de midt-
og vestsjællandske kommuner. Indsatsen 
spænder bredt – fra tidlig forebyggelse blandt 
børn og unge, konflikthåndtering og rådgivning af 
ofre til bekæmpelse af indbrud, håndtering af 
utryghed og støtte til borgere i udsatte 
situationer. 

Opgaven med at skabe gode rammer for børn, 
unge og udsatte borgere løftes ikke af 
lokalpolitiet alene. I et tæt og forpligtende 
samarbejde med kommunerne i politikredsen 
blev der i december 2024 taget de første skridt 
til en ny fælles samarbejdsplan, som sætter 
rammerne for fælles prioriteringer og 
tværgående indsatsområder. Samarbejdsplanen 
trådte i kraft ved indgangen til 2026, men 
allerede i løbet af 2025 har den sat retningen for 
en række konkrete indsatser, hvor samarbejdet 
mellem politi og kommuner har været afgørende 
for at forebygge kriminalitet, styrke trivsel og 
håndtere komplekse problemstillinger i 
lokalsamfundene. 

Tidligere har hver kommune i politikredsen haft 
sine egne prioriterede områder, hvor et tæt 
samarbejde med politiet blev vurderet som 
særligt vigtigt, men med den nye aftale er der 
udpeget tre fælles indsatsområder: forebyggelse 
af misbrug af afhængighedsskabende stoffer, 
unges risikoadfærd i både det offentlige og det 
digitale rum samt vold i nære relationer. 

Der er tale om tre komplekse problemstillinger, 
som har det til fælles, at hverken politiet eller 
kommunerne kan løfte dem alene. Indsatserne 
kræver ofte en bred og langsigtet tilgang, hvor 
der sættes ind gennem blandt andet skoler, 
klubber og SSP for at opnå en varig effekt. Derfor 
er der grund til at glæde sig over, at det i 
fællesskab er lykkedes at udpege tre områder, 
hvor kræfterne kan forenes. 

Med Lokalpolitiets Årsrapport for 2025 gives et 
indblik i de områder og indsatser, der har fyldt 
særligt for Midt- og Vestsjællands lokalpoliti i det 
forgangne år. 

God læselyst! 

Jørgen Bergen Skov 
Politidirektør 
Midt- og Vestsjællands Politi
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NÅR UTRYGHEDEN SLÅR ROD 
I  LOKALOMRÅDET 

Hvad enten det skyldes alvorlige hændelser som 
voldsepisoder, skyderier eller en gradvis 
voksende følelse af utryghed i et boligområde, 
spiller lokalpolitiet en central rolle i arbejdet med 
at genskabe og fastholde trygheden i 
lokalsamfundene. 

Tryghedsskabende indsatser sker gennem flere 
tiltag. Blandt andet gennem tæt opfølgning på 
døgnrapporten og dialog med borgere, 
boligforeninger, kommunale aktører og lokale 
foreninger. Formålet er at skelne mellem rygter 
og faktiske forhold og skabe et solidt grundlag for 
handling. Afhængigt af situationen kan det 
indebære øget synlig tilstedeværelse i området, 
forebyggende samtaler med personer, der 
bidrager til utrygheden eller samarbejde med 
familie og netværk for at understøtte en positiv 
udvikling. I nogle tilfælde handler løsningen om 
fysiske ændringer i området, såsom bedre 
belysning eller justering af beplantning, så det 
bliver mere trygt at færdes der. 

Det sker parallelt med politiets almindelige 
arbejde med at efterforske og retsforfølge 
kriminelle. Samtidig inddrages borgerne aktivt 
gennem områdevandringer og borgermøder, hvor 
udfordringer og løsninger drøftes i fællesskab. 

En vigtig del af indsatsen er den målrettede 
opfølgning over for borgere, der har været udsat 
for kriminalitet eller voldsomme oplevelser. Her 
kontaktes den berørte borger med henblik på at 
lytte, rådgive og indragelse af kommunen, hvis 
det er nødvendigt. Særligt i sager om vold i nære 
relationer foretages en systematisk og målrettet 
opfølgning. I 2025 gennemførte Midt- og 
Vestsjællands Politi 1.416 tryghedsopfølgninger. 

Borgerne har desuden mulighed for aktivt at 
inddrage politiet gennem ordningen ”Bestil en 
betjent”. Ordningen anvendes både til ønsker om 
færdselskontrol, foredrag om forebyggelse af 
indbrud og it-kriminalitet samt politiets 
tilstedeværelse ved lokale arrangementer. 



Bestil en betjent bruges også i områder med 
generende knallertkørsel, hvor en synlig indsats 
kan skabe øget tryghed. Lokalpolitiet prioriterer 
desuden at besøge skoler og daginstitutioner for 
at styrke relationen til børn og unge og tage 
dialogen om aktuelle emner. I 2025 imødekom 
politikredsen 395 anmodninger via Bestil en 
betjent. 

Lokalpolitiet er organiseret i Vest, Øst og Midt 
med forebyggelsesmedarbejdere på alle 
kredsens stationer. Hvert område ledes af en 
sektorleder, som også fungerer som forpersoner 
for lokalrådene og spiller en central rolle i 
koordineringen med kommuner, regioner samt 
grundejer- og handelsstandsforeninger. Det 
kriminalpræventive arbejde understøttes 
af Det Kriminalpræventive Sekretariat, der blandt 
andet arbejder med tilhold, exit-programmer og 
forebyggelse af radikalisering. 
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Har man været udsat for kriminalitet eller en 
ulykke, kan man få gratis og anonym støtte hos 
Offerrådgivningen. Tilbuddet gælder både ofre, 
vidner og pårørende, da alvorlige hændelser kan 
udløse forskellige og ofte forsinkede 
traumereaktioner. 

Midt- og Vestsjællands Politi informerer løbende 
berørte borgere om muligheden for støtte og 
henviste 426 personer i 2024 og 471 i 2025. 
Lokalpolitiet har desuden løbende dialog med 
det nationale Offerrådgivningssekretariat og de 
lokale offerrådgivere for at sikre faglig sparring og 
udvikling af indsatsen. 

Samlet set er lokalpolitiets indsats bygget op 
omkring nærhed, synlighed og samarbejde. 
Målet er en sammenhængende indsats, hvor 
forebyggelse, borgerkontakt og effektiv 
sagsbehandling går hånd i hånd for at styrke 
trygheden i lokalområderne.
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NATTELIVET 

En særlig udfordring i årets løb var de 
såkaldte pose-fester, hvor unge betalte for 
at komme til fest i lejede lokaler, og hvor 
de måtte medbringe egen alkohol. Der var 
tale om et fest-koncept, som i et vist 
omfang udfordrede lovgivningen på 
området. Men gennem dialog med 
Erhvervsstyrelsen er der nu skabt klarhed 
om, at arrangørerne ikke må afholde 
fester, hvor de unge selv medbringer egne 
drikkevarer med alkohol. Lokalpolitiet har 
flere gange aflagt besøg ved posefesterne 
og kan nu konstatere, at der ikke længere 
er nogle udfordringer med den måde, som 
festerne foregår på. 

Flere af byerne i politikredsen har et rigt 
og livligt natteliv. Politiet arbejder tæt 
sammen med restauratørerne, 
Natteravnene og flere andre for at sikre, at 
det er trygt for alle aldersgrupper at 
benytte byens tilbud. 

Justitsministeriets seneste undersøgelse 
af danskernes tryghed viser, at 32 pct af 
de adspurgte føler varierende grader af 
utryghed i Midt- og Vestsjællands 
politikreds, når de er i nattelivet, hvilket 
tenderer til at være højere end i resten af 
landet. 

I løbet af 2025 har lokalpolitiet haft et 
særligt tæt samarbejde med barerne i 
Ringsted. Under overskriften ”Trygt 
natteliv” er der nu indgået aftale om, at 
politi og restauratører i fællesskab 
arbejder på at holde medlemmer af 
rocker- og bandegrupperinger væk fra 
nattelivet. 
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Det er en helt central og vigtig kerneopgave at 
arbejde med at forebygge kriminalitet blandt 
børn og unge. En stor del af denne indsats 
foregår i SSP-samarbejdet – et tværfagligt 
samarbejde mellem skoler, sociale myndigheder 
og politiet, hvor opgaven er forankret hos 
lokalpolitiet. 

SSP-arbejdet omfatter tre niveauer. Først de 
opbyggende indsatser, der har til formål at styrke 
trivsel og opbygge modstandskraft hos børn og 
unge. Dernæst de forebyggende indsatser, som 
retter sig mod at forebygge problem- og 
risikoadfærd. Endeligt er der de 
kriminalitetsforebyggende indsatser, der har 
fokus på at forebygge førstegangskriminalitet og 
forhindre tilbagefald. 

FAKTA 
§ 115 

§ 115 i Retsplejeloven giver politiet og andre 
myndigheder muligheden for at udveksle 
oplysninger om private forhold uden 
samtykke, når det er nødvendigt for at 
forebygge kriminalitet. Konkret gør 
paragraffen det muligt at fravige 
tavshedspligten, hvis det understøtter den 
forebyggende indsats. § 115 er dermed et 
centralt lovgrundlag for en koordineret og 
tidlig forebyggende indsats herunder særligt i 
SSP-regi. 

I politikredsens kommuner afholdes der faste § 
115-møder, hvor relevante fagpersoner mødes 
for at sikre en helhedsorienteret og koordineret 
tilgang til det forebyggende arbejde. Midt- og 
Vestsjællands Politi deltager desuden i de 
kvartalsvise SSP-kredsmøder med 
repræsentanter fra alle kommuner i kredsen. 

Formålet med møderne er at styrke den faglige 
sparring og vidensdeling på tværs, herunder 
drøftes aktuelle tendenser som eksempelvis 
øget brug af opioider, puffbars eller lignende. 
Som en del af forebyggelsesarbejdet afholder 
lokalpolitiet også en række kriminalpræventive 
samtaler. De er et vigtigt redskab i den samlede 
forebyggelsesindsats. Det sker ofte i regi af SSP. 

Samtalerne tilpasses den konkrete situation og 
kan have forskelligt indhold og formål. Det kan 
være ungesamtaler, herunder samtaler i 
forbindelse med førstegangskriminalitet og 
generelle bekymringssamtaler. som også har til 
hensigt at forebygge, at unge begår kriminalitet. 
Derudover skal samtalerne også modvirke 
rekruttering til rocker- og bandegrupperinger. 
Fælles for indsatserne er, at de indgår i en 
koordineret og tværfaglig tilgang, hvor målet er at 
forebygge kriminalitet tidligt og styrke trygheden 
for børn, unge og deres familier.
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Unge bevæger sig ubesværet mellem den 
digitale og den fysiske verden, og det 
stiller nye krav til forebyggelsen. 

Det er i en erkendelse af, at unge ikke oplever, at 
der er en klar adskillelse mellem den fysiske og 
den digitale verden, at politiet i samarbejde med 
andre myndigheder har markant øget fokus på 
de unges risikoadfærd både i det digitale og i det 
fysiske rum. 

Risikoadfærd kan være voldelig eller 
grænseoverskridende handlinger, omgang med 
kriminelle miljøer eller tidlig brug af rusmidler. 
Det kan også være stigende fravær, opgivelse af 
fritidsinteresser og en generel modstand mod 
myndigheder og autoriteter. I det digitale rum kan 
konflikter, mobning, deling af krænkende 
materiale eller færden i miljøer med ekstreme 
holdninger ligeledes være indikatorer på 
risikoadfærd. 

Med unges nye opfattelse af deres tilværelse har 
vi i politikredsen måtte se på, hvordan man 
bedst kan lave forebyggelseindsatser, fortæller 
politiinspektør Thomas Tarpgaard: 

“Vi har jo måtte sande, at de unges virkelighed 
ser anderledes ud i dag. Derfor har vi også 
drøftet, hvordan vi kommer udfordringer til livs 
både digitalt og fysisk. Vi satte os derfor ned i 
sommer sammen med SSP og kommunale 
aktører og drøftede aktuelle udfordringer, 
tendenser og forebyggende tiltag i relation til 
unges adfærd. For det skal være trygt og sikkert 
at være ung både on- og offline.” 

FRA RAPPORTEN 
DRENGE BAG HÆRVÆRK 

Fire drenge på ti og 11 år stod bag et tilfælde 
af hærværk i et boligområde i Holbæk. De 
smed en parasolfod ned ad en trappe, så 
begge dele gik i stykker. 

Lokalbetjenten så overvågningen fra stedet 
igennem og fik sammen med SSP identificeret 
de fire drenge. Han tog derefter en 
kriminalpræventiv snak med deres familier og 
viste dem billeder af, hvad drengene havde 
foretaget sig. 

Alle forældre var glade for, at politi og 
boligselskab valgte dialogens vej, og det blev 
aftalt, at forældrene ville tage kontakt til 
områdets boligsociale medarbejdere, så der 
kunne blive betalt erstatning, og drengene 
kunne sige undskyld for deres handlinger. 

Sammen med SSP og andre kommunale 
samarbejdspartnere er der blevet lagt en plan for, 
hvordan vi kan reducere unges risikoadfærd og 
samtidig styrke trygheden. 

Et stort fokus er digital dannelse, hvor der i højere 
grad skal indgå undervisningsmateriale om 
emnet fra Center for Digital Pædagogik i 
skolernes undervisningsmateriale. Det samme 
marteriale skal indgå i politikredsens 
uddannelse.



“Vi skal uddannes, så vi kan lære at forstå de 
unge, og dermed hjælpe dem med at få større 
indsigt i digitale risici, algoritmers betydning og 
muligheder for at søge hjælp og støtte, når man 
er udsat for ubehagelige møder - enten andre 
mennesker eller visuelle elementer, som kan 
være svære at glemme igen. Det er utrolig vigtigt, 
at vi kan give de unge et bedre grundlag for at 
træffe ansvarlige valg online og undgå at falde i 
de digitale fælder,” forklarer Thomas Tarpgaard. 

Politiet har samtidig fortsat fokus på at komme 
tættere på de unge gennem fysisk 
tilstedeværelse, relationsarbejde og samarbejde 
med skoler og kommuner. 

Selvom der er et stort fokus på, hvad der sker 
online, så skal der stadig være fokus på de 
fysiske rammer. Både for at reducere unges 
risikoadfærd, men også for at styrke trygheden i 
lokalsamfundene. 

Thomas Tarpgaard peger på, at noget af det, 
man kan kigge på, er, hvordan man indretter 
byrummene, så det er trygt, hyggeligt og 
engagerende. Det fortsætter man med at kigge 
på i fremtiden i samarbejde med kommunerne 
og boligforeningerne. 

Netop det stærke samarbejde mellem 
myndigheder i arbejdet med forebyggelse har 
været vigtigt i 2025, siger Thomas Tarpgaard. 
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“Vores indsats med både at have fokus på det 
fysiske og det digitale miljø for børn og unge 
spænder jo bredt, og det betyder også, at der 
skal flere forskellige initiativer til, men samlet set 
har 2025 været præget af et styrket fælles fokus 
på unges risikoadfærd, hvor konkrete indsatser 
bliver iværksat, når udfordringer opstår - både 
digitalt og fysisk.”
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Opioider er blevet et alvorligt og 
bekymrende bekendtskab for flere unge 
og deres familier. Antallet af unge, der har 
prøvet opioider, er i kraftig stigning på 
landsplan. Derfor sættes der nu et særligt 
fokus på brugen af dem. 

Brugen af opioider er i støt stigning blandt børn 
og unge. Gennem de seneste år er 
smertelindrende, receptpligtig medicin som 
f.eks. tramadoler blevet et uhyre populært stof. 

Selvom det normalt kræver en recept, så er det 
ikke svært at få fat på. Snapchat, Telegram eller 
bekendte kan hurtigt sende unge i retningen mod 
det sorte marked og de stærkt vanedannede 
piller. 

Og hos lokalpolitiet hører man fra børn og unge 
den samme sætning igen og igen. For det føles 
ikke så farligt, når der jo faktisk er tale om piller, 
der ligner lovlig medicin. 

Opioider er stærkt afhængighedsskabende, og 
mange unge giver udtryk for, at stofferne ikke 
opleves på samme måde som traditionelle 
stoffer som hash eller kokain, netop fordi der er 
tale om medicin, der anvendes til smertelindring. 
Men mange fortæller også, at de ser, at 
præparaterne i stigende grad er blevet en synlig 
del af festmiljøerne.
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FAKTA 
UNGE OG OPIOIDER 

En undersøgelse fra Rockwoolfonden viser, 
at det er i Region Sjællands område, at der 
er den højeste andel af opioid-brugere. 
Her angiver 4,59 % af de unge i alderen 15-
19 år, at de taget opioider en eller flere 
gange inden for de seneste 12 måneder, og 
at brugen af opioider fordeler sig næsten 
ligeligt mellem de to køn. 

Selvom de unge fortæller, at de ikke tænker på 
opioiderne som stoffer, så kan konsekvenserne 
være fatale. 

For flere af landets misbrugscentre melder om 
en stigning i antallet af unge i behandling for 
opioidmisbrug, og der er samtidig dokumenteret 
en stigning i dødsfald relateret til opioider. Det er 
derfor en problematik, der kræver øget 
opmærksomhed og målrettede indsatser for at 
stoppe udviklingen både nationalt og lokalt. 

“Det er et helt centralt fokuspunkt i den nye 
samarbejdsaftale, at vi skal have begrænset de 
unges brug af opioider. Der har politiet og 
kommunerne i vores område en fælles og vigtig 
opgave. I politiet kommer vi også til at gå efter at 
strafforfølge både købere og sælgere, men det er 
det præventive, der har vores primære fokus,” 
forklarer politiinspektør Thomas Tarpgaard. 

For at dæmme op for unges forbrug af opioider 
og styrke forbyggelsen af unges misbrug er Midt-
og Vestsjællands Politi med i en national 
arbejdsgruppe sammen med de øvrige kredse. 

Derudover er der i politikredsen blevet etableret 
et samarbejde med rusmiddelcentrene i 
området, efter de deltog i en workshop sammen 
med politiet og kommunerne i efteråret 2025. 
Det kommer også til at betyde et bredere 
perspektiv i forhold til SSP.
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”Indtil nu har SSP-samarbejdet haft det største 
fokus på de unges brug af alkohol og 
nikotinprodukter. Men vi ser ind i nogle 
generationer, der har forbrug af nogle helt andre 
og mere problematiske typer af stoffer, og derfor 
skal fokus for samarbejdet også flytte sig,” 
forklarer Thomas Tarpgaard. 

FRA RAPPORTEN 
LOKALPOLITIET FANDT PILLER 

UNDER NARKOTIKAAKTION 

Under en nylig narkotikaaktion i Køge satte 
lokalpolitiet ind mod salg af euforiserende 
stoffer i og omkring byens boligområder. 
Aktionen viste, at misbrug i dag ikke kun 
handler om klassiske stoffer, men i stigende 
grad også om medicin. 

Ved Køge Nord Station fandt politiet hos en 
mindreårig en mindre mængde piller, som 
viste sig at være det angstdæmpende 
middel Pregabalin. Den unge oplyste, at han 
havde fået pillerne af en ven. Forældrene 
blev efterfølgende inddraget. 

Samtidig førte et tip politiet til en opgang på 
Parkvej i Køge. Her fandt politiets narkohund 
915 Pregabalin-piller skjult i en lejlighed hos 
en midaldrende mand. Manden havde ikke 
recept på pillerne og er nu sigtet efter 
lægemiddelloven.
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Ungdomskriminalitetsnævnet træder til, 
når børn og unge begår alvorlig 
kriminalitet. De skal sikre en hurtig og 
målrettet indsats, der skal hjælpe den 
unge væk fra kriminaliteten. 

En efterårsnat er en 16-årig dreng på vej hjem fra 
en privatfest. På Roskilde station bliver han 
forfulgt af tre andre unge drenge, som han ikke 
kender. To af dem overfalder den 16-årige 
umotiveret, mens den sidste af drengene kigger 
på. Den16-årige får flere knytnæveslag i ansigtet, 
spark og ender med at brække næsen. 

Efterforskningen og en teknisk forbedring af 
overvågningen sender politiet i retningen mod tre 
unge mænd. Halvandet år efter overfaldet bliver 
de anholdt. De er nu blevet 16, 17 og 20 år 
gamle. Mens det retslige efterspil kører, kommer 
de to yngste mistænkte også i 
Ungdomskriminalitetsnævnet. 

For når børn og unge begår kriminalitet, kan 
deres sager behandles i 
Ungdomskriminalitetsnævnet, også kaldet UKN. 
Deres arbejde bygger på en grundlæggende 
forståelse af, at man med den rigtige støtte, 
tydelige rammer og relevante indsatser kan 
forandre sig og ændre sin livsbane væk fra 
kriminalitet og hen imod et liv med større trivsel, 
ansvar og tilknytning til fællesskabet. 

Erfaring og forskning peger entydigt på, at en 
hurtig og målrettet indsats kan være afgørende 
for, om man fastholdes i det kriminelle spor, eller 
om man kommer ud på den anden side. 

FAKTA 
UNGDOMSKRIMINALITETSNÆVNET 

Lokalpolitiet screenede i 2025 204 sager, 
hvor unge under 15 år var mistænkt for at 
have begået kriminalitet i politikredsens 
område. Dertil kommer screening af 
yderligere 478 sager, hvor unge på 15-18 år 
var sigtet. 

Sagerne fordeler sig på 127 forskellige 
drenge og 15 forskellige piger. 
Screeningen skal vurdere om sagen opfylder 
kriterierne for at blive behandlet i 
Ungdomskriminalitetsnævnet. 

Når børn og unge under 18 år begår alvorlig eller 
gentagende kriminalitet som f.eks. vold eller 
røveri kan sager behandles i 
Ungdomskriminalitetsnævnet. 

Nævnet følger politikredsene og består af en 
dommer, som leder mødet, en kommunalt ansat 
og et medlem fra politiet. Sagen indstilles typisk 
af politiet eller kommunen, når der vurderes at 
være behov for en helhedsorienteret indsats, der 
kombinerer kontrol, støtte og sociale 
foranstaltninger. 

Derfor er tempoet i sagsbehandlingen ikke blot 
et administrativt spørgsmål, men et helt 
afgørende element i den forebyggende indsats, 
og i 2025 har Midt- og Vestsjællands Politi haft 
et særligt fokus på at nedbringe 
sagsbehandlingstiden for UKN-sager. 
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På den måde kan den unge hurtigt få den rette 
støtte og opfølgning som f.eks. kontaktperson, 
strukturerede forløb, familieinddragelse eller 
andre sociale og pædagogiske tiltag, der kan 
stabilisere hverdagen og bringe den unge mod 
sundere fællesskaber uden kriminalitet. 

Mange af de unge, som begår kriminalitet, 
kommer ofte fra en baggrund, som er præget af 
komplekse udfordringer som mistrivsel, 
skoleproblemer, svære familieforhold eller 
manglende stabile relationer. Jo længere tid, der 
går, før den unge får den rette hjælp, jo større er 
risikoen for, at deres problemer vokser sig større. 

Nævnets overordnede formål er derfor ikke straf 
i traditionel forstand, men at gribe tidligt ind og 
sikre, at den unge får den nødvendige støtte til at 
bryde en negativ – og potentielt vedvarende – 
kriminel udvikling. 

FAKTA 
TAL PÅ BEHANDLEDE SAGER 

Den målrettede indsats har skabt 
resultater. For de ti til 14-årige er andelen 
af sagerne, som politikredsen får 
behandlet inden for tidsfristen på 30 dage, 
gået fra 74 % i 2024 til 98 % i 2025. For 
de unge mellem 15 og 17 år ses der 
ligeledes en markant forbedring fra 30 % i 
2024 til 68 % i 2025. 

Målingen inkluderer de sager, der ikke var 
færdigbehandlet i 2024, og som derfor 
fulgte med over i 2025. 

For 2025 alene ligger tallet på 88 %.
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Midt- og Vestsjællands Politi foretog i 2025 en 
screening af i alt 682 sager for at vurdere, om 
sagerne var aktuelle for 
Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN). 

I 204 sager var der tale om unge under15 år. I de 
resterede 478 tilfælde er der tale om unge over 
15 år, som har været sigtet. Der er foretaget 
screening af sager vedrørende 578 drenge og 
104 piger. I tabellerne under gives der et overblik 
over sager med unge fordelt efter alder og i 
hvilken kommune, de har deres adresse.ANDEN ALVORLIG KRIMINALITET

PERSONFARLIG KRIMINALITET

SAGER SENDT I UKN OG/ELLER TIL ANKLAGEMYNDIGHED
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EN HÅNDLAVET VEN I  
NØDEN 
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Når børn møder politiet, sker det ofte i 
svære situationer. Det kan være efter en 
ulykke, et skænderi mellem forældrene 
eller til en afhøring. I politiet ved man 
udmærket, at mødet kan føles både 
skræmmende og utrygt. 

Derfor har politiet i flere år haft et særligt 
“våben” i lommerne: små bamser i 
uniform, som giver børn trøst og tryghed. 
De kommer fra rigtig mange frivillige, som 
hver dag hækler og strikker bamserne 
ganske uden at forvente at få noget retur. 

I Midt- og Vestsjællands Politi er vi fortsat 
meget taknemmelige over den store 
mængde af såkaldte bamselommevenner, 
som de frivillige landet over producerer og 
sender til os. 

For at sige ordentligt tak for den store 
indsats og fortælle vores frivillige, hvor 
stor en betydning deres arbejde har, 
inviterede lokalpolitiet de frivillige på 
besøg på Roskilde politigård i slutningen 
af september.  

Her fik de en rundvisning samt oplæg om 
brugen af bamserne både i beredskabet 
og i Børnehuset, hvor børn og unge 
afhøres.
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VIDEN OG INITIATIVER SKAL FOREBYGGE 

VOLD I  DE NÆRE RELATIONER 

Vold i nære relationer er et alvorligt 
samfundsproblem med vidtrækkende 
konsekvenser for både den enkelte og 
familien. Derfor har politiet i 2025 styrket 
indsatsen for at forebygge, opdage og standse 
vold gennem tværfagligt samarbejde. 

Vold kan tage mange former. Det kan være 
psykisk, fysisk, økonomisk eller seksuel, men 
fælles for dem alle er, at konsekvenserne er så 
vidtrækkende, at vold, der udføres i nære 
relationer, kaldes et folkesundhedsproblem af 
Sundhedsstyrelsen. 

Derfor er det også vigtigt for politiet, at der skal 
være fokus på at opdage og stoppe den vold, der 
udøves i nære relationer. I det ligger en stor 
opgave med at forebygge og opdage volden i 
nære relationer hos lokalpolitiet i samarbejde 
med Det Specialiserede Team, der er en 
specialenhed ved politiet og i 
anklagemyndigheden, der arbejder målrettet 
med vold i nære relationer. 

I 2025 blev der derfor taget flere nye initiativer 
fra politiets side, der både skulle øge viden om, 
hvad vold i nære relationer dækker over, og 
hvordan man kommer det til livs. 

Arbejdet sker ofte i samarbejde med relevante 
sociale myndigheder. Her er især samarbejdet 
med kommunerne vigtigt, og derfor deler politiet 
oplysninger med hjemmel i retsplejelovens 
§115, som har til formål at identificere og 
forebygge vold i familien, inden situationerne 
eskalerer. 

FRA RAPPORTEN 
PÅ FESTIVAL MED POLITIET 

Det Specialiserede Team og lokalpolitiet var 
igen i 2025  til stede i en fælles politiindsats 
på Roskilde Festival. Formålet med 
indsatsen er at opnå dialog med festivalens 
unge deltagere om emnerne drugging, 
samtykke, kærestevold og den nyeste 
kriminalisering “stealthing”, der er bevidst 
fjernelse af kondom under sex uden 
samtykke, selvom der er lavet en 
forudgående aftale om brugen af kondom. 
Indsatsen møder stor opmærksomhed og 
opbakning fra festivalgængerne i de 
forebyggende samtaler. 
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Samarbejdet skal sikre, at relevante 
myndigheder hurtigere kan reagere og 
iværksætte støtte til de berørte familier. 

I løbet af 2025 er der derfor også blevet afholdt 
en temadag, hvor medarbejdere fra 
politikredsens specialiserede team, 
anklagemyndigheden og lokalpolitiet sammen 
har udvekslet erfaringer med de sociale 
myndigheder. Her har der i året været et særligt 
fokus på psykisk vold, da man i politikredsen har 
arbejdet målrettet på at kunne udnytte 
mulighederne, der kom med den nye lovgivning 
om psykisk vold. Arbejdet med psykisk vold sker 
også på en baggrund af, at det er et meget 
komplekst område at efterforske.



Psykisk vold kommer til udtryk ved, at forurettede 
udsættes for groft nedværdigende, 
forulempende eller krænkende adfærd, der har til 
formål at kontrollere den pågældende. Derfor 
sætter psykisk vold heller ingen synlige mærker 
på sit offer, og fraværet af fysiske skader eller 
håndgribelige beviser kan vanskeliggøre 
bevisførelsen. 

Man ser derfor også en betydelig gråzone 
mellem den usunde relation og det strafbare 
forhold, hvilket gør det vanskeligt for 
myndighederne både at identificere forholdet og 
føre bevis for, at det er begået. Lovgivningen om 
psykisk vold har imidlertid styrket mulighederne 
for at retsforfølge gerningspersoner og samtidig 
yde bedre støtte til de berørte. 

NÆRE RELATIONER
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Men netop på grund af gråzoneområdet og de 
usynlige beviser har Midt- og Vestsjællands Politi 
stort fokus på at dele erfaringer og viden mellem 
myndigheder for at kunne blive endnu bedre til at 
forebygge og hjælpe ofre for psykisk vold. 

I 2025 indgik Midt- og Vestsjællands Politi 
yderligere et samarbejde med politikredsens 
hospitaler om tidlig identifikation af vold i 
familien hos gravide. Erfaringer viser, at vold ofte 
eskalerer under graviditet og særligt i tiden 
umiddelbart efter en fødsel. Samarbejdet har 
derfor til formål at opspore disse familier tidligt 
og tilbyde støtte og kvalificeret hjælp. Indsatsen 
er forankret i Det Specialiserede Team.

SIDE 19
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NY LOV GAV STIGNINGER I  TILHOLD 

Stalking og grov chikane har fået øget 
opmærksomhed på grund af de alvorlige 
konsekvenser for ofrene. Ny lovgivning, flere 
sager og øget kompleksitet har ført til en 
styrket indsats. 

Utallige telefonopkald, sms’er i tide og utide, 
trusler og uønsket besøg i hjemmet eller på 
arbejdspladsen. Gennem de senere år er der 
kommet et øget fokus på stalking og på de 
kæmpemæssige konsekvenser, det kan have for 
de personer, som bliver udsat for det. 

Et af de værktøjer, som myndigheder for at 
hjælpe ofre mod stalking, chikane eller andre 
trusler, er tilhold. Den 1. juli 2025 trådte en ny lov 
i kraft, som udvidede rammerne for de 
lovovertrædelser, der kunne give grundlag for et 
tilhold. 
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FAKTA 
TILHOLD 

Tilhold betyder, at en person ikke på nogen 
måde må kontakte eller opsøge en anden. Et 
tilhold kan gives for op til fem år ad gangen og 
kan suppleres med opholdsforbud, som 
forbyder ophold i bestemte områder.

 I 2025 blev der registreret 155 sager 
vedrørende begæring om tilhold og 
opholdsforbud mod 129 sager i 2024 hos 
Midt- og Vestsjællands Politi. 

På tilholdsområdet har 2025 derfor været præget 
af markant aktivitet og en tydelig stigning i både 
antallet af sager og i kompleksiteten af de 
problemstillinger, politiet  og 
anklagemyndigheden har skullet håndtere. 

En stor del af sagerne udspringer af 
partnerrelationer eller andre nære relationer, hvor 
konflikter, brud og jalousi udvikler sig til 
gentagende chikane, trusler eller vold. 

Derudover ses en meget stor stigning i antallet af 
henvendelser fra borgere, der søger hjælp i 
forbindelse med tilhold. Mange af disse 
henvendelser vedrører konflikter mellem tidligere 
eller nuværende partnere, hvor den forurettede 
oplever utryghed i hverdagen. 

Det er det Kriminalpræventive Sekretariat, der 
håndterer henvendelser omkring tilholdssager. 
Herunder ligger den centrale visitation, som har 
været i drift i knap to år. Visitationen har haft stor 
betydning for at kigge grundigt efter, hvilke sager 
der opfylder betingelserne for tilhold. 

Det blev især klart efter sagen omkring tre 
syriske piger, der ønskede tilhold mod deres 
forældre. Sagen fik i slutningen af 2025 megen 
medieomtale, og vi måtte erkende, at måden, vi 
havde håndteret tilholdssagerne på, ikke var god 
nok. 
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Sagen var kompleks blandt andet fordi, at den 
strakte sig på tværs af flere politikredse og 
kommuner. Derfor måtte der koordineres en 
samlet tilholdsbehandling på tværs af 
politikredsene. Netop den tilgang har skabt en ny 
standard for, hvordan omfattende og 
kredsoverskridende tilholdssager kan og skal 
håndteres. 

Visitationen og koordination af sager skal rette 
op på tidligere fejl og sikre, at der bliver lavet en 
korrekt og god sagsbehandling for alle. 
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Det er ikke kun sager inden for nære relationer, 
hvor der bliver givet tilhold. I løbet af 2025 har 
flere sager om nabostridigheder også været på 
dagsordenen. I den kategori har der desuden 
været flere sager, hvor gentagne overtrædelser af 
tilhold har været så alvorlige og vedvarende, at 
de har udviklet sig til egentlige stalkingsager. Det 
er ofte sager, der er meget belastende for de 
forurettede, men også ressourcekrævende for 
politiet. De indebærer høje krav til 
dokumentation, store mængder sagsmateriale 
og ofte gensidige beskyldninger mellem 
parterne. 

Blandt de mest omtalte sager er den såkaldte 
Minigolfsag fra Højby, som blev dækket af TV2 i 
programmet “Naboen fra Helvede”. Her er den 
ene part gået fra at være tiltalt for overtrædelse 
af tilhold til nu at være tiltalt for stalking. Sagen 
har involveret et stort antal medarbejdere på 
tværs af politikredsen. I sagen falder der dom 11. 
marts 2026. 

I løbet af 2026 indføres endnu et værktøj, når 
landets politikredse indfører den såkaldte 
”omvendte fodlænke”, som personer, der 
gentagende gange har overtrådt deres tilhold, 
kan påføres, så de ikke kan nærmere sig deres 
ofre, uden at politiet får besked om det. 



NÆRE RELATIONER

LOKALPOLITIETS ÅRSRAPPORT 2025
MIDT- OG VESTSJÆLLANDS POLITI

IT-VÆRKTØJ HJÆLPER MED AT 

IDENTIFICERE RISIKOADFÆRD I  FAMILIER 

IT-værktøjet ”Socialsøg” styrker politiets 
arbejdet med at identificere bekymringer 
tidligt og sikre, at børn og familier får den rette 
støtte i tide. 

Når politiet gentagne gange ser en forælder eller 
anden omsorgsperson involveret i sager om 
f.eks. spiritus- eller narkokørsel, vold, trusler om 
selvmord eller husspektakler, tegner der sig et 
mønster, som i et større perspektiv kan være 
tegn på vold og omsorgssvigt i familien. 

I politiet betegnes denne type involvering i sager 
som risikoadfærd. For at kunne identificere 
risikoadfærd hos familier benytter politikredsen 
IT-søgeværktøjet ”Socialsøg”. 

Socialsøg kan anvendes til at skabe overblik over 
både enkeltstående alvorlige hændelser og flere 
mindre hændelser over tid, som tilsammen kan 
tegne et billede af en familie med alvorlige 
udfordringer. Det er dermed et redskab, der 
understøtter en faglig vurdering, når der opstår 
bekymring, og som kan danne grundlag for en 
underretning til de rette myndigheder. 

Når politiet sender en underretning til kommunen 
f.eks. ved bekymring for et barn, kan det sikre, at 
familien modtager den nødvendige støtte, så 
barnets udvikling og trivsel sikres. Støtten kan 
være rådgivning, iværksættelse af 
familiebehandling, forældrevejledning, eller en 
støttekontaktperson. I særligt alvorlige tilfælde 
kan det blive nødvendigt at anbringe barnet uden 
for hjemmet. 

Arbejdet med at identificere risikoadfærd i 
familier understøttes desuden af lokalpolitiet og 
kredsens civile forebyggere. 

Erfaringen viser, at åbenhed om politiets 
arbejdsmetoder og praksis – kombineret med 
feedback fra de sociale myndigheder, der 
arbejder direkte med underretningerne og 
familierne – styrker kvaliteten af politiets indsats. 

Derfor bliver der løbende holdt oplæg for 
eksterne samarbejdspartnere i kommunerne, 
herunder om socialrapporter og anvendelsen af 
Socialsøg. 

Socialsøg har været en fast del af politiets 
underretningspraksis siden 2021 på baggrund af 
positive erfaringer fra forsøgsperioden forud for 
implementeringen. I Midt- og Vestsjællands 
Politi er det fortsat prioriteret, at de 
socialsøgsansvarlige medarbejdere er civilt 
ansatte med socialfaglig baggrund for at sikre et 
tværfagligt forebyggelsesfokus. 

I 2025 udarbejdede Midt- og Vestsjællands Politi 
1146 socialrapporter, hvoraf ca. 26 % blev 
udfærdiget af lokalpolitiet på baggrund af 
Socialsøg.
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I  LØB MOD 
POLITISKOLEN 
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Et af flere initiativer for at rekruttere nye 
personer i den blå skjorte er 
politikredsens løbeklubber. 

Det var et initiativ, der startede hos 
lokalpolitiet i Holbæk, som nu har bredt 
sig til hovedstation i Roskilde. 

Her bliver unge mennesker tilbudt, at de 
kan komme en gang imellem og løbe med 
på en fælles træning. 
Løbeturene giver god mulighed for at få en 
snak om, hvordan det er at arbejde i 
politiet, og hvordan man træner sig op til 
Politiskolens adgangsprøve. 

Projektet har nu fået sin egen side på 
Facebook, hvor de interesserede kan følge 
med i, hvornår der løbes næste gang.



SÅRBARE 
BORGERGRUPPER 

FORANDRINGER I  PSYKIATRIEN GIVER 
NYE MULIGHEDER FOR POLITIET 
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Gennem PSP-K samarbejdet arbejder 
politi, kommuner, psykiatri og Danmarks 
Fængsler tæt sammen om borgere i 
alvorlig mistrivsel. 

Gennem det såkaldte PSP-K samarbejde er 
politiet dybt involveret i arbejdet med at hjælpe 
de sårbare og udsatte borgere, der ofte fylder 
rigtigt meget i politiets døgnrapporter. 

PSP-K er det forum, hvor både politi, sociale 
myndigheder, psykiatri og Danmarks Fængsler i 
fællesskab prøver at finde de løsninger, som de 
mest sårbare borgere har brug for. 
I hver af politipolitikredsenens 10 kommuner er 
der en praksisgruppe, hvor det lokale PSP-K-
arbejde foregår. 

Her gennemgåes blandt andet de 
socialrapporter, som politiets patruljer skriver, når 
de har haft kontakt til borgere, som de er 
bekymrede for. På samme måde kommer de 
andre myndigheder også med den viden, som de 
har om de pågældende, så man kan få så bred 
en diskussion af borgernes situation som muligt. 

En vigtig del af PSP-K arbejdet er også 
undervisning af nye politielever. Her sørger 
politikredsen for, at de af personale fra 
psykiatrien får viden om psykoseforståelse, 
psykiatriloven, og hvordan man nedtrapper en 
ellers konfliktfyldt situation. 

Den kommende sammenlægning af Region 
Sjælland og Region Hovedstaden kommer også 
til at få betydning for politiets arbejde på 
området. Som et nyt tiltag afholdes der nu 
kvartalsvise møder med psykiatrien, hvor man 
blandt andet drøfter snitflader og fælles 
problemstillinger. Først når man ved mere, om 
hvordan psykiatrien fremover bliver indrettet i 
den nye stor-region, kan samarbejdet 
intensiveres yderligere. 

FAKTA 
TAL PÅ PSP-K 

PSP-K har i 2025 moniteret ca. 11400 
hændelser fordelt på 4280 personer. 
Ud af disse er der udtaget 460 borgere til 
drøftelse i PSP-K praksisgrupper. Flere af 
disse kan godt være drøftet flere gange på 
samme registrering, såfremt bekymringen 
har været fortsat fra sidste drøftelse. Midt-
og Vestsjællands Politi medvirkede i 2025 
407 gange til at personer skulle 
tvangsindlægges i psykiatrien.
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I psykiatrien har man desuden valgt, at man i 
højere grad vil sammenlægge de psykiatriske 
afdelinger med de somatiske. Det, synes man fra 
politiets side, er en rigtig og spændende vej, der 
rummer nogle muligheder for at hjælpe borgerne 
bedre, end det sker i dag. 

SÅRBARE
BORGERGRUPPER
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I 2026 iværksættes et forsøg med en såkaldt 
sociolance, der skal køre i Lejre, Holbæk, 
Odsherred og Kalundborg kommuner. Den er 
bemandet med en behandler/paramediciner, 
samt en medarbejder fra kommunerne. Det er 
forventningen, at den også vil kunne løse en 
række af de opgaver, som ellers traditionelt er 
havnet hos politiet, når de øvrige myndigheder 
har lukket. 
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SOGNEFOGEDEN: 
DEN LOKALE SHERIF 
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På to af øerne i politikredsens område, 
sørger de lokale sognefogeder for at være 
politiets ekstra øjne og ører. På den måde 
sikrer vi, at der også i det daglige er en 
politimæssig tilstedeværelse på øerne, 
der kan understøtte arbejdet for sikkerhed 
og tryghed. 

Det er Sejerø og Orø, der begge har en 
lokal sognefoged, og flere gange i årets 
løb har der været bud efter dem. 

På Orø gik der blandt andet ild i en bunke 
med haveaffald. Sognefogeden var derfor 
afsted og sigtede beboeren efter 
beredskabsloven for uforsigtighed i sin 
omgang med ild. 

Senere på året oplevede flere beboere på 
øen, at deres biler blev punkteret. 

Sognefogeden hjalp her med at 
undersøge sagen og deltog i arbejdet med 
at finde frem til gerningsmanden. 

I juli måtte sognefogeden på Sejerø 
afsted, da en bilist mistede herredømmet 
over sit køretøj, der røg af vejen og 
havnede i vandet. 

Sognefogeden vurderede, at manden var 
påvirket af spiritus og sørgede for, at der 
blev udtaget blodprøve af ham til brug for 
en eventuel senere retssag.



TRYGHEDSSKABENDE 
INDSATSER 

KONFLIKTRÅDSMÆGLINGER ER ET 

VIGTIGT REDSKAB FOR POLITIET 
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Midt- og Vestsjællands Politi prioriterer arbejdet 
med konfliktrådsmægling højt. Ordningen er et 
landsdækkende tilbud, hvor parter i en konflikt 
eller straffesag får mulighed for at mødes på et 
neutralt sted med en neutral og fagligt 
kvalificeret mægler. 

Det er ofte sager om nabostridigheder eller 
tilfælde af uro i hjemmet, der kan ende med at 
udløse en mægling. Men også færdselsuheld, 
der involverer fodgængere og cyklister, eller 
sager om vold kan ende med, at parterne siger ja 
til at sætte sig sammen. 

Det er lokalpolitiets erfaring, at langt de fleste 
konfliktrådsmæglinger har en positiv effekt, hvor 
parterne ender et bedre sted hen i deres relation. 

Under mødet får parterne hver især mulighed for 
at sætte ord på de oplevelser, tanker og 
eventuelle bekymringer, som sagen eller 
konflikten har givet anledning til. Konfliktråd 
fungerer som et supplement til den almindelige 
strafforfølgning, men træder ikke i stedet for en 
eventuel straf. 

Konfliktrådet i Midt- og Vestsjællands Politi har i 
2025 visiteret 190 sager til de tre tilknyttede 
mæglere. Ud af de visiterede sager er der i 2025 
gennemført 72 mæglinger med positive 
resultater. 

FRA RAPPORTEN 
KONFLIKTRÅD I SKILSMISSESAG 

I forbindelse med en voldssag under en 
skilsmisse er kvinden med parrets børn på 
krisecenter, og situationen er præget af et 
højt konfliktniveau. Børnene har overværet 
voldsepisoden, og kvinden har afbrudt 
mandens samvær med børnene. Sagen 
afventer behandling i Familieretshuset med 
mindst to måneders ventetid. 

Parterne har forskellige opfattelser af 
voldsepisodens grovhed, men indvilliger i 
konfliktråd med fokus på børnenes trivsel og 
en samværsordning. Trods den højspændte 
situation forløber mæglingen roligt og 
konstruktivt, hvor begge parter lytter til 
hinanden og tager fælles ansvar for 
børnene. 

Mæglingen resulterer i en gensidigt 
forpligtende aftale, der iværksættes med 
det samme. Allerede samme aften 
gennemføres det første samvær ved et 
familiearrangement efter en længere 
periode uden kontakt mellem far og børn. 
Aftalen vurderes som holdbar, idet begge 
parter har ejerskab til processen. 
Umiddelbart vurderes der herefter intet 
behov for ophold på krisecenter.
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TRYGHEDSSKABENDE
INDSATSER

TÆT SAMARBEJDE SKABER RO I  UDSATTE 
BOLIGOMRÅDER 
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Tæt samarbejde mellem politi og 
boligselskaber giver nye muligheder for 
at gribe ind over for utryghed og skabe ro i 
udsatte boligområder. 

Hashrygning i kældre eller på grønne områder, 
kørsel på knallerter og atv’er eller større grupper 
af unge, der forsamles, og tilstedeværelsen af 
rocker- og bandegruppering er ofte det, der kan 
skabe et utrygt byrum for beboerne. 

Et tæt samarbejde med boligselskaberne er ofte 
nøglen til at genskabe trygheden i de områder, 
hvor kriminaliteten har slået rod. 
Den tætte dialog med boligselskaberne har i 
flere år ført til, at der er stor bevågenhed på, 
hvornår man kan bringe lejelovens 
bestemmelser i anvendelse, så uromagerne kan 
sættes ud af deres lejlighed. Politiet har 
mulighed for at dele visse informationer med 
boligselskaberne, så man i fællesskab kan 
identificere, hvem der skaber utryghed og finde 
en plan for, hvordan det håndteres. 

Det er tit beboerne i de særligt udsatte 
boligområder, der oftest føler sig utrygge i deres 
eget nærområde. Derfor har politikredsen 
igennem flere år haft en målrettet indsats, der 
har til formål at øge trygheden og sikkerheden 
der, hvor der er allermest brug for den. 

Det sker blandt andet ved at have en tæt dialog 
med både kommunen, boligselskaberne, 
foreninger og beboerne selv for at få viden om, 
hvor de største problemer med utryghed 
opleves. Lokalpolitiet arbejder ved at være 
synligt tilstede for at øge trygheden i det 
daglige. Målet er at hæve tilliden til, at politiet er 
der, når beboerne i de særligt udsatte 
boligområder har brug for det. Politiet skal være 
nemt tilgængelige for dem, der gerne vil 
dialogen. Indsatsen sker samtidig altid i et tæt 
samarbejde med andre af politiets afdelinger.
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TRYGHEDSSKABENDE
INDSATSER
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Gennem de seneste år har vi set, at politikredsen 
har færre og færre områder på de forskellige 
lister, som Social- og Boligministeriet opererer 
med. I 2025 havde Midt- og Vestsjællands Politi 
fortsat et enkelt område, der er på Social- og 
Boligministeriets liste over såkaldte 
forebyggelsesområder, og politiet er også meget 
bevidst om, at det kræver en fortsat fokuseret 
indsats for at sikre, at den gode udvikling ikke 
lider et tilbageslag. 

FAKTA 
OPHOLDSFORBUDET 

Et opholdsforbud gælder for 30 dage i en 
bestemt radius fra det sted, hvor personen 
plejer at færdes. Det kan derefter 
forlænges med yderligere 30 dage.  

Det er en betingelse for meddelelse af 
forbud, at det pågældende område 
generelt er plaget af utryghed. 

Træffer politiet alligevel en person i 
området, som har forbud mod at opholde 
sig på stedet, kan det i første omgang 
takseres med en bøde. Ved gentagne 
overtrædelser kan straffen blive fængsel. 

Justitsministeriets seneste måling af danskernes 
tryghed og tillid til politiet viser, at 88 % af 
borgerne i politikredsen grundlæggende føler sig 
trygge i deres lokalområde. Dermed ligger 
kredsen på linje med landets øvrige politikredse, 
og på niveau med de forudgående år. Tallet 
dækker dog over visse lokale forskelle, hvor 
trygheden i nogle områder er væsentligt større 
end i andre. Særligt i udsatte boligområder ses 
utrygheden generelt at være større. 

I årets løb har lokalpolitiet også fået en anden 
mulighed for at fjerne de personer, der skaber 
mest utryghed med en nye lov om 
opholdsforbud. Den kan gives til personer, der 
udviser utryghedsskabende adfærd. Det kan 
være folk, der er kendt for at sælge hash eller 
som træffes med våben på sig, som dermed gør 
sig fortjent til et opholdsforbud. Både i Holbæk 
og Køge er der allerede nu udstedt opholdforbud 
mod flere forskellige personer. 



TRYGHEDSSKABENDE
INDSATSER

FLERE SØGER VÆK GENNEM EXIT-

PROGRAMMER 
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Udvidede exit-muligheder får flere til at tage 
skridtet væk fra rocker- og bandemiljøet og 
starte et nyt liv uden kriminalitet 

Som led i det kriminalpræventive arbejde har 
lokalpolitiet et særligt fokus på at modvirke 
tilknytning til rocker- og bandemiljøer. Det 
betyder også at støtte personer, der ønsker et 
exit fra disse miljøer. Indsatsen gennemføres i 
tæt samarbejde med de sociale myndigheder og 
har til formål at hjælpe den enkelte ud af den 
kriminelle livsbane. 

Politiet oplever i stigende grad, at personer søger 
mod exit-programmerne, og med vedtagelsen af 
de seneste bandepakker er kredsen af personer, 
der kan komme i betragtning til et exit-forløb, 
blevet udvidet. 

FAKTA 
EXIT-PROGRAMMET 

Exit-programmer er et frivilligt tilbud til 
personer, der ønsker at forlade rocker- og 
bandemiljøet og skabe et varigt brud med 
kriminalitet. Indsatsen tilrettelægges 
individuelt i et tæt samarbejde mellem politi, 
kommune og andre relevante myndigheder og 
kan omfatte støtte til blandt andet bolig, 
uddannelse, beskæftigelse, 
misbrugsbehandling og mentorforløb. 
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Det betyder, at der nu er mulighed for, at også 
personer med en mere perifer tilknytning, kan 
komme i betragtning til et exit-forløb. På den 
baggrund ser man nu flere kvinder, der gerne vil 
have hjælp til at komme ud af miljøet. 

Meget tyder på, at forbudssagen mod Bandidos 
også har haft betydning for tilgangen til exit-
programmet. Sagen er for nogle blevet en 
anledning til at tage deres forbindelse til 
rockermiljøet op til fornyet overvejelse. 

Gennem exit-programmet hjælper lokalpolitiet og 
kommunerne kandidaterne med blandt andet at 
skabe afstand til deres tidligere miljø, herunder 
ved hjælp til flytning, så de kan opbygge en 
tilværelse uden kriminalitet. For nogle deltagere 
har den nye kontanthjælpsreform udgjort en 
ekstra udfordring, og sekretariatet bistår også her 
i tæt samarbejde med politikredsenens ti 
kommuner. 

Politiet er klar over, at exit-programmet lægger et 
voldsomt pres på den enkelte, der skal lægge 
hele sit liv om og afbryde kontakten til alle sine 
gamle forbindelser. Men overordnet set er det 
politikredsens indtryk, at cirka halvdelen af dem, 
der kommer ind i exit-programmet, også kommer 
ud på den anden side og lægger deres liv om, så 
de ikke længere har kontakt til de kriminelle 
miljøer.
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LOKALPOLITIET 
PÅ TV 
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Det daglige arbejde i lokalpolitiet kan ses 
på TV når Kanal 5/HBO Max viser nye 
afsnit af Politijagt. Gennem flere uger har 
kameraet fulgt tre af lokalbetjentene fra 
både Roskilde og Kalundborg. 

Det er blevet til flere små indslag om 
unges vilde kørsel på knallerter, berusede 
bilister, fund af stoffer og trafikale 
problemer på årets Roskilde Festival. 

Med programmet får politikredsen 
muligheden for at vise, at politiarbejde er 
mange ting udover at køre udrykning. Det 
meste politiarbejde handler om at være 
tæt på borgerne og finde løsninger på de 
dagligdags ting, der skaber irritation eller 
utryghed.



KOMMUNALT 
SAMARBEJDE 

LOKALPOLITIETS ÅRSRAPPORT 2025
MIDT- OG VESTSJÆLLANDS POLITI

POLITIET SÆTTER PRIS PÅ DEN GODE 

FOREBYGGELSE 

I klubber, foreninger og rundt om i kommunerne 
er der mange gode initiativer, der har til formål at 
holde folk væk fra kriminalitet. 
For at støtte det gode arbejde, har Midt- og 
Vestsjællands Politi nu indstiftet en 
forebyggelsespris, der skal sætte fokus på det 
gode præventive arbejde. 

”Det er alt andet lige bedre for alle, at vi får 
forebygget kriminalitet, end at vi skal ud og 
efterforske og anholde bagefter. Derfor er det så 
vigtigt, at alle gode kræfter i samfundet finder 
sammen om nogle tilbud, der virker,” forklarer 
politidirektør Jørgen Bergen Skov. 

Den nye pris kan gives til projekter, der enten 
skal forhindre, at folk kommer ud i kriminalitet, 
eller som retter sig mod de persongrupper, der 
risikerer at blive udsat for forbrydelser. 

”Det kan altså være alt fra et projekt, der skal 
sørge for at de unge i et område ikke keder sig og 
begår dumheder og så til det forebyggende tiltag, 
der skal lære de ældre om faren for at blive snydt 
af svindlere,” forklarer Jørgen Bergen Skov. 

2026 er det første år, hvor prisen bliver uddelt.
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VEJEN VIDERE: NYT PROJEKT SKAL FÅ 

UNGE UD AF KRIMINALITET 

I 2025 indledte Midt- og Vestsjællands Politi et 
tværfagligt partnerskab med Greve kommune og 
Danmarks fængsler i form af projektet ”Vejen 
Videre”.  Projektet er iværksat af Østifterne og 
Trygfonden og har til formål at hjælpe unge i 
aldersgruppen 15-29 år med at bryde den 
kriminelle løbebane og dermed forebygge ny 
kriminalitet. 

Samarbejdet har i 2025 haft karakter af en 
opstartsfase med fokus på fælles forståelse, 
struktur og koordinering mellem Vejen Videre, 
politiet, Greve kommune og Danmarks Fængsler. 

Partnerskabet skal blandt andet bidrage med at 
udvikle og demonstrere nye og forbedrede 
metoder samt arbejdsgange på tværs af 
kommune, politi, erhvervsliv, civilsamfund og 
fængsler således, at de unge støttes i at få et nyt 
syn på dem selv og får motivation til at bryde 
deres potentielt kriminelle løbebane. 

Partnerskabet løber indtil udgangen af 2028. 
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KØGE-PROJEKTET: TÆT UDVEKSLING AF 
INFORMATION MELLEM MYNDIGHEDER 
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Midt- og Vestsjællands politi og Køge Kommune 
har i tråd med den nye samarbejdsplan indgået 
en aftale om et tættere samarbejde med henblik 
på at styrke det fælles arbejde i sager om 
samlivsrelateret vold, stalking, æresrelaterede 
forbrydelser samt negativ social kontrol.  

Repræsentanter fra politiet og kommunen har 
siden starten af 2024 arbejdet med at udvikle og 
implementere et samarbejde inspireret af PSP 
og SSP, med det formål at sikre rettidige og 
kvalificerede forebyggende indsatser inden for 
området.  

Samarbejdet bygger på vidensdeling i efter §115 
og bidrager til en tidligere og mere kvalificeret 
opsporing af sager. Særligt i relation til dem, som 
de kommunale myndigheder ikke var bekendt 
med forud for møderne. 

Evaluering af samarbejdet har vist sig at være 
positiv, da blandt andet tidlig opsporing af sager 
har ført til konkrete forebyggende indsatser. 

Derfor fortsætter arbejdet nu videre ind i 2026, 
hvor der ligesom de forgangene år vil være et 
stort fokus fra myndighedernes side på at 
forebygge vold i nære relationer. 

Erfaringerne fra projektet skal endvidere bruges 
til at vurdere, om lignende projekter skal tilbydes 
andre af politikredsens kommuner. 
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Politiet og anklagemyndigheden kender nu 
økonomien og prioriteterne for de kommende år. 
Med en ny flerårsaftale er der lagt op til, at 
politiet rustes bedre til at være garant for 
borgernes tryghed og sikkerhed. 

Der lægges især op til en styrket indsats i de 
særligt udsatte boligområder, hvor lokalpolitiet 
skal styrke sit samarbejde med boligselskaberne 
og på den måde skabe mere tryghed og 
forebygge kriminalitet. Det handler blandt andet 
om at identificere, hvilke børn og unge, der er i 
risiko for at komme i kontakt med de kriminelle 
miljøer. 

Får man i tide sat ind fra både politiets og 
kommunens side, så kan man i højere grad 
undgå, at bandelivet frister de unge og dermed 
få brudt fødekæden. Lokalpolitiet får i den 
forbindelse en nøglerolle at spille i politikredsens 
samlede indsats mod rocker- og 
bandekriminaliteten. 

Som led i en af regeringens bandepakker blev 
der nedsat en 
kriminalitetsforebyggelseskommission, der skal 
komme med anbefalinger til den tidlige 
forebyggende indsats over for børn og unge. 
Kommissionen forventes at aflevere en 
delafrapportering i 2026 og en endelig 
afrapportering i 2027. 

Et andet fokuspunkt for flerårsaftalen er 
ambitionen om at nedbringe antallet af sager om 
partnervold og partnerdrab. Også sager om vold 
mod børn er der et særligt fokus på. 
Lokalpolitiets kendskab til de hjem, hvor der er 
problemer og vold i samlivet, kan bidrage til at 
identificere, hvor der er behov for at sætte ind. 

Det samme kan det strukturerede arbejde med 
socialsøg og det tætte samarbejde med 
politikredsens specialiserede team. Skal antallet 
af ofre nedbringes, så kræver det imidlertid en 
indsats fra flere myndigheder, som i fællesskab 
kan løfte opgaven. 



TELEFON:46351448 
E-MAIL:MVSJ@POLITI.DK 

ROSKILDE HOVEDPOLITISTATION 
SKOVBOGADE 3, 4000 ROSKILDE 

HOLBÆK LOKALSTATION 
VED FAURGÅRDEN 5D, 4300 HOLBÆK 

KALUNDBORG LOKALSTATION 
BANEGÅRDSPLADSEN 1, 4400 KALUNDBORG 

RINGSTED  LOKALSTATION 
TINGGADE 13, 4100 RINGSTED 

KØGE LOKALSTATION 
KONGSBERG ALLÉ 4, 4600 KØGE 

NYKØBING SJÆLLAND NÆRSTATION 
VESTERLYNGVEJ 8, 4500 NYKØBING SJÆLLAND 

ASNÆS NÆRSTATION 
STOREGADE 20, 4550 ASNÆS 

HUNDIGE NÆRSTATION 
OVER BØLGEN 2A, 2670 GREVE
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